PAGE
6

Агентство регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
П Р О Т О К О Л

заседания Общественного Совета при  Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
г. Ульяновск

26 июня  2020 года                                                                                           № 2
	Председатель:
	Сапрыгин В.А.

	Секретарь:
	Хазова Н.В.

Присутствовали:

	Члены Общественного Совета
Приглашенные

	Сапрыгин В.А.,
Сорокин А.А.
Шукшин М.А.
Тур В.И.
Суранов Д.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово Председателя Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.
Докладчик – Сапрыгин В.А.
2. Об обсуждении поправок к Уставу Ульяновской области.
Докладчик – Хазова Н.В.
3. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы за 1 квартал 2020 года.

Докладчик – Суранов Д.В.
4. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства в сфере противодействия коррупции за 1 квартал 2020 года. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Агентства за 1 квартал 2020 года.
Докладчик – Хазова Н.В.
5. Об обсуждении вопроса по выдаче заключений о соответствии построенных, реконструированных объектов капитального строительства требованиям технических регламентов при свободной планировке помещений.
Докладчик – Суранов Д.В.
1. Вступительное слово Председателя Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.

1. СЛУШАЛИ:

Сапрыгин В.А. – открывает заседание комиссии,  докладывает о явке членов Общественного Совета при Агентстве, оглашает повестку заседания.
2. Об обсуждении поправок к Уставу Ульяновской области
1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – доложила о  подготовленных в Устав Ульяновской области поправках. Текст поправок  прилагается.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А.. – считает поправки правильными и своевременными, так как в Конституцию РФ тоже вносятся поправки, необходимо и Устав Ульяновской области привести в соответствие.
Тур В.И. – согласен, поддерживает поправки.
Сорокин А.А. – согласен с поправками, считает их нужными.

Шукшин М.А. – согласен.

3. РЕШИЛИ:

Замечаний и предложений по поправкам в Устав Ульяновской области не имеется, рекомендовано  принять поправки в Устав Ульяновской области  в полном объеме.
3. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы за 1 квартал 2020 года.

1. СЛУШАЛИ:

Суранов Д.В. – доложил о работе Агентства по осуществлению надзора за строительством объектов капитального строительства за 1 квартал 2020 года.  Из-за развития пандемии коронавируса был введен запрет на проведение некоторых проверок, но сейчас действуют смягчающие меры, сотрудниками Агентства проводятся все проверки: программные, по обращениям граждан, по исполнению предписаний. Выполняются мероприятия по регуляторной гильотине. Доклад прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Тур В.И. – в чем суть риск-ориентированного подхода?

Суранов Д.В. – Все контрольно-надзорные органы обязали проводить проверки с учетом критериев рисков проверяемых организаций. Правительством РФ были разработаны критерии категории риска организаций, были определены зоны высокого, умеренного и низкого рисков и в связи с этим установлены и ограничения по количеству проверок, возможных на определенных объектах. Так, например, детский сад относится к объектам высокой категории риска, возможно проведение 12 проверок за время строительства объекта. А вот автомобильная дорога отнесена к объектам умеренного риска, по которым достаточно проведения 7 проверок за весь период строительства.

Так в Агентстве каждому новому объекту строительства присваивается категория риска и разрабатывается программа проверок объекта с установленным количеством проверок.

Сапрыгин В.А. – получается, что ушли от инженерного подхода к проверке строящего объекта, сейчас специалисты должны строго вписываться в отведенное количество проверок.

Суранов Д.В. – увеличить количество проверок можно в случае, если застройщик неоднократно не выполняет предписания.

Тур В.И. – спасибо, подход к проведению надзорных мероприятий понятен.
Сапрыгин в.А.. – считает необходимым признать работу Агентства в сфере регионального государственного строительного надзора за 1 квартал 2020 года удовлетворительной.
Шукшин М.А. – согласен.

Сорокин А.А. – согласен.

3. РЕШИЛИ:

Деятельность Агентства по осуществлению государственного строительного надзора за строительством объектов капитального строительства в 1 квартале 2020 года признать удовлетворительной.
3. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства в сфере противодействия коррупции за 1 квартал 2020 года. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Агентства за 1 квартал 2020 года
1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – доложила о работе по противодействию коррупции в Агентстве за 1 квартал 2020 года, выполнение мероприятий ведомственной программы противодействия коррупции, а также об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Агентства за 1 квартал 2020 года. Доклад прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:
Сапрыгин В.А. – считает необходимым признать работу Агентства в сфере противодействия коррупции за 1 квартал 2020 года удовлетворительной.
Сорокин А.А. – согласен, считает работу в сфере противодействия коррупции в Агентстве удовлетворительной.
3. РЕШИЛИ:

Признать работу Агентства  по исполнению мероприятий ведомственной программы противодействия коррупции за 1 квартал 2020 года удовлетворительной.
4. Об  обсуждении вопроса по выдаче заключений о соответствии построенных, реконструированных объектов капитального строительства требованиям проектной документации при свободной планировке помещений.

1. СЛУШАЛИ:

Суранов Д.В.  – на сегодняшний момент выдача заключения о соответствии построенных, реконструированных объектов капитального строительство требованиям проектной документации выдается на основе проектной документации, формулировка «требованиям технических регламентов» исключена. При выдаче положительного заключения на проект эксперт делает заключении о соответствии разделов требованиям технических регламентов. Получается что вид планировки жилого помещении при выдаче заключения не играет роли.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Сорокин А.А. – а если в экспертизе проекта прописано, что должна быть перегородка?
Суранов Д.В. – при подаче извещения о начале строительства  объекта обязательно представляется положительное заключение экспертизы на объект, и если там указано наличие перегородка, то она обязательно должна быть.

Шукшин М.А. – а если перегородку решили не ставить, как быть?.
Суранов Д.В. – тогда необходимо либо внести изменения в проектную документацию и предоставить расчеты, что данные изменения не влекут за собой изменения конструктива, либо провести повторную экспертизу проектной документации.

Сапрыгин В.А. – получается, что никаких нормативных правовых актов о приемке помещения в свободной планировке не имеется, на законодательном уровне такой вариант не урегулирован.

Суранов Д.в. – да, поэтому выдача заключения осуществляется на основе соответствия объекта проектной документации.

Сапрыгин В.А. – это правильно.

Тур В.И. – при перепланировке квартир насколько обязательно заключение экспертизы?

Суранов Д.В.- можно заключить договор на проектное сопровождение, не обязательно проводить новую экспертизу.

Сапрыгин В.А. – при случае установлении крыльца на первом этаже, то есть вместо окна устанавливают дверь, необходимо ли проводить экспертизу?
Суранов Д.В. – при смене функционального назначения помещения в случае изменения объемов здания необходимо проведение экспертизы и обследование здания. Необходима разработка новой проектной документации.

3. РЕШИЛИ:

Рекомендовать руководителю Агентства продолжать осуществлять выдачу заключений о соответствии построенных, реконструированных объектов капитального строительство требованиям проектной документации на основе соответствия построенного объекта требованиям технической документации.
	Приложение:
	1.
	Текст поправок к Уставу Ульяновской области на 13 л. в 1 экз.

	2.
3.

	Отчет о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы ульяновской области за 1 квартал 2020 года на 3 л. в 1 экз..

Отчет о выполнении ведомственной программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности  Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской на 2019-2021 годы» за 1 квартал 2020 года на 2 л. в 1 экз.

Председатель:                                                                                       В.А.Сапрыгин
Секретарь:                                                                                             Н.В.Хазова